



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 17. januar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 366 (MOF alm. del) stillet den 21. december 2020 af Michael Aastrup Jensen (V).

Spørgsmål nr. 366

”Vil ministeren redegøre for tilsynet med de udsatte græssere på Naturstyrelsen Kronjyllands arealer i Fussingø ved Randers, herunder oplyse om tilsynet også forholder sig til, om der er tilstrækkeligt med foder til rådighed for dyrene, så de ikke lider af sult?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser:

”Naturstyrelsen Kronjylland har to grupper af stude ved Fussingø. En flok på fem stude født i 2017 og en flok på 12 stude født i 2018. Studene anvendes til helårsgræsning på natur- og skovområder i to folde på hhv. 22 ha og 50 ha.

Studene bliver tilset af en fast tilknyttet privatpraktiserende dyrlæge hver 3. måned. Seneste tilsyn var den 23. november 2021, hvor der ingen særlige anmærkninger var fra dyrlægen. Der har desuden været ordinært kontrolbesøg fra Landbrugsstyrelsen den 16. december 2021, hvor studenes vilkår ligeledes blev fundet i orden. Senest er dyrene den 4. januar 2022 tilset af Politi og Fødevarestyrelsen som led i en politianmeldelse for manglende dyrevelfærd i besætningen. Fødevarestyrelsen fandt studenes huld og vilkår i orden.

Naturstyrelsen har i overensstemmelse med styrelsens retningslinjer taget i alt fire stude ud af Fussingø den 12. januar. Det drejer sig om tre stude, hvor dyrene blev vurderet i huld 3, samt en stud der havde et horn, der var i risiko for at vokse rundt og ind i kinden på dyret. Studene i Fussingø tilses tre til fem gange ugentligt af styrelsens egne dyrepassere, og i perioder med væsentlig frost eller betydende snedække tilses dyrene dagligt, og det vurderes i disse situationer, om der skal tilskuds fodres. Tilsynet udføres af landbrugsmæssigt uddannet personale, og der lægges særligt vægt på dyrenes huld og generelle velbefindende, samt at drikkevand er tilgængeligt.

I vinterperioden vurderes den tilgængelige foderressource på naturarealerne hver uge. Naturlig føde på arealerne består af græs, urter og friske skud fra træer og buske. Som drøvtyggere kan studene udnytte føde med højt indhold af cellulose som energikilde. Det er denne egenskab, som gør, at dyrene gennem deres helårsgræsning bidrager til at opretholde lysåben natur i områderne. I 2021 blev det på baggrund af juledagenes snedække og hårde frost besluttet at tildele supplerende foder i form af økologisk hø. Tilskudsfodringen startede den 27. december og vil blive opretholdt resten af vinteren efter behov.”

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen